اولین گامهای که در زمینه نوسازی این منطقه انجام شد در زمینه احداث راههای جدید جهت سهل الوصول کردن مبادلات تجاری و بازرگانی و فراهم کردن مسیری امن و آرام برای مسافران ایرانی به خارج از کشور بود چنانکه از زمان ناصرالدین شاه مسافرت از این مسیر حتی مورد توجه پادشاه قاجار نیز قرار گرفت.

جاده رشت به سلیمان داراب به طول دو کیلومتر توسط ضیاءالملک ساخته شد. در سال ۱۳۱۳ هـ/ ۱۸۹۵ م. روسها کار راهسازی رشت به قزوین را شروع کردند.<sup>۸</sup> در سال اول سلطنت مظفر الدین شاه شیخ حسن سیر جانی ملقب به شیخ الملک در رشت مدرسه ابتدائی افتتاح کرد که نام آن را حسینیه نهاد در این مدرسه علاوه بر علم تجوید، مسائل شرعی، خط عربی، زبان فرانسه و ریاضی نیز تدریس می شد.<sup>۹</sup> در سال ۱۳۱۶ هـ/ ۱۸۹۹ شورش نسبتاً بزرگی برخاست و علت شورش نیز آن بود که عاملین روسی راه مایل نبودند به ساکنین دهستانها بدون دریافت راهداری یا انجام کاری اجازه عبور از جاده را بدهند. ایستگاه راهداری نزدیک رشت به نام پاخیتونوسکی (*Pakhitonoviski*) توسط شورشیان ویران گردید.<sup>۱۰</sup>

اختیارات حکام بی‌حد و حصر بود و تنها در برابر شاه از ترس از دست دادن مقام و موقعیت خود احساس مسئولیت می‌کردند. هیچ‌گونه مرجع و مرکزی نبود تا در کار حکومت حکام نظارت کند و اعمال بی‌رویه و خودکامه صاحبان قدرت و مقام را محدود و کنترل نماید»<sup>۱۵</sup>

در سال ۱۸۷۷/۱۲۹۴ میرزا زکی ضیاءالملک به حکومت گیلان رسید ولی نتوانست نفوذ و قدرت قابل ملاحظه‌ای را در بین عمال بدست آورد که بدنبال آن شورش‌های در لاهیجان و تالش رخ داد.

در سال ۱۲۹۶/۱۸۷۹ ضیاء الملک برکنار شد و نایب السلطنه عبدالله خان والی به حکومت گیلان رسید او نیز با مطالبه مالیاتهای فراوان باعث رنج و ناراحتی مردم گیلان گردید از طرف دیگر محصول در این زمان به سبب کم آبی تقلیل یافت و امور تجاری گیلان با قفقاز نیز به علت لغو ترانزیت به وضع شدیدی کاهش یافت. در زمان حکمرانی او، برادرش به حکومت لاهیجان رسید مردم که از تهدیدات او به خشم آمده بودند او را به وضع شرم اوری به قتل رساندند و همچنین در زمان فرمانروای او بود که عده زیادی از مردم با تمام دارائی خود شهر را ترک گفتند. در سال ۱۳۰۱/۱۸۸۴ میرزا احمد خان مشیر السلطنه به منظور تعیین سهمیه مالیاتی جدید عازم گیلان شد او جانشین عبدالله خان والی گردید.

در سال ۱۸۸۸/۱۳۰۵ ابوالنصر میرزا حسام السلطنه مستقیماً از طرف شاه انتخاب گردید و مدت یکسال این منطقه را اداره کرد. او هنگام عزیمت خود حاجی میرزا علی نقی مشیر لشکر را به عنوان نایب الحکومه گیلان معین کرد. در سال ۱۳۰۶/۹۱-۱۸۸۹ یکسال دیگر میرزا علی خان معز السلطنه از حکومت گیلان برداشته شد و در سال ۱۳۰۹-۱۰ هجری این سرزمین را به موید الدوله دادند. که دختر ناصر الدین شاه افسر الدوله را در حبالة نکاح خود داشت<sup>۱۶</sup> از ماه مارس ۱۸۹۳ تا ماه مارس ۱۸۹۴ / ۱۳۰۹ تا ۱۳۱۰ حکومت گیلان با مشیر السلطنه بود او برای دومین بار این امور را به عهده گرفت. از واقعات زمان حکمرانی او سوخته شدن تمامی بازار رشت بود. از نظر مشیر السلطنه امور سیاسی خاص وزرا بود و به وکلا و نمایندگان مجلس نمی رسید که در این امور دخالت نمایند. جانشین او در این مقام ملک آرا برادر ناصرالدین شاه بود.

به سال ۱۳۱۴/۱۸۹۶ نیز ملک آرا از منصب خود استعفا نمود و مشیر السلطنه برای سومین بار به حکومت گیلان منصوب گردید در این دوره، کاهش سکه های مسی مشکلاتی را به وجود آورد که با اقدامات حکومت به آن خاتمه داده شد. در سال ۱۳۱۵/۱۸۹۷ ملک منصور میرزا شعاع السلطنه پسر دوم مظفرالدین شاه را به عنوان حکومت وارد رشت گردید اگر چه اقامت او در این شهر زیاد طول نکشید ولی نماینده او میرزا ابراهیم خان معتمد السلطنه با مالیاتهای زیاد و چوب و فلکی که به همراه داشت و مردم را شکنجه می داد خیلی زود مشهور گشت.

ابراهیم فخرایی در توضیح پیامد اجتماعی اقدامات او آورده است:

«تنها در زمان حکومت نصرالسلطنه به بعد بود که در زمینه مداخله مردم، در امور مربوط بسرنوشتشان جنب و جوش مقام و نفوذ نسبی برخوردار بودند قدرت فعال مایشائی حکام، تا حدی که مخالف منافعشان نبود تعدیل می‌گردید.»<sup>۱۸</sup>

در سال ۱۳۲۱/۱۹۰۳ میرزا محمود خان جای نصرالسلطنه راگرفت حاکم جدید مایل بود تغییرات فراوانی را که برای این ناحیه ضروری به نظر می‌رسید بوجود آورد و خود را از شر کسانی که وابسته به کاخ حکومتی بودند و زندگی خود را با تهیه مداخل تأمین می‌نمودند رهائی بخشید. اما در ۱۵ اوت وزیر را در کنار بسترش مرده یافتند.

در سال ۱۳۲۱ / ۱۹۰۳ عضدالسلطان چهارمین پسر مظفرالدین شاه به عنوان حاکم کل گیلان فرستاده شد.

در سال ۱۳۲۳/۱۹۰۶ عضدالسلطان رشت را ترک گفت و شاه او را احضار نمود چند ماه بعد حاجی میرزا صالح خان وزیر اکرم جانشین وی گردید که نتوانست نظم این منطقه را حفظ کند. در سال ۱۳۲۵/۱۹۰۷ سپهدار اعظم مجدداً مسئول حکومت گیلان گردید او نیز در آخر آوریل رشت را ترک کرد. در حدود اواخر اکتبر وزیر اکرم بار دیگر به گیلان بازگشت چند ماه بعد نصرت‌الله خان امیر اعظم جانشین او گردید علی‌خان پس از ظهیرالدوله به قدرت رسید حاکم گیلان در دوره استبداد صغیر محمد علیخان سردار افخم بود که به آقا بالا خان مشهور بود. وی با مشروطه خواهان خصومت می‌ورزید و چنان می‌نمود که محمد علی شاه او را برای سرکوب آزادیخواهان گیلان فرستاده بود. که سرانجام در سال ۱۳۲۷/۱۹۰۹ توسط معز السلطان سردار محیی و مجاهدین قفقاز ی به قتل رسید.<sup>۱۹</sup>

در سال ۱۹۰۸ خبر استعفای سالار موید فرماندار لاهیجان گروههای متخاصم را متحد نموده و زمینه ای را فراهم نماید تا روحانیت محلی از حاکم بخواهند فرماندار را در پست خود ابقاء کند.<sup>۲۰</sup> مسلماً روحانیت در جامعه گیلان همانند دیگر مناطق همواره در فرم نیمه متشکل و نقش آگاهی دهنده را ایفاء نموده است. حتی زمانیکه جنبش روستایی گیلان در اوج خود بود فتوای از طرف علمای عراق در گیلان منتشر شد که مردم را از دادن مالیات به حکومت منع می کرد. زمانیکه حکومت لنگرود از منجم باشی گرفته می شود و به مشکوه السلطنه واگذار می گردد با شورش مردم لنگرود روبرو گردند که موجب کشته شدن دو نفر نیز می گردد.<sup>۲۱</sup>

بدین ترتیب از سال ۱۸۷۷/۱۲۹۴ تا سال ۱۹۰۹/۱۳۲۴ یعنی در طی سی سال هیجده مرتبه حاکم گیلان تغییر یافته یا جابجا شده است. تغییر مداوم و سریع حکام نه تنها فرصتی برای اجرای برنامه های حکومتی را بدست نمی داد بلکه تنش های سیاسی و اقتصادی منطقه را تشدید می کرد و فقدان نظم سیاسی در گیلان را بدنبال داشت که بیانگر عدم اتحاد طبقه حاکم در

(جنابدی، روضه‌الصفویه، به کوشش غلامرضا طباطبائی، تهران، موقوفات دکتر محمود افشار، ۱۳۷۸، صص ۷-۴۳۶) و یا عصیان حسین نامی به سال ۹۶۶ ه.ق که از خویشاوندان خان احمد خان بود (حسینی استرآبادی، از شیخ صفی تا شاه صفی، به کوشش احسان اشراقی، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۶۴، ص ۸۴) یا قیام سال ۱۰۰۳ / ۱۵۹۵ که شیخ احمد آقا حاکم قزوین به فرمان شاه عباس اول به قتل عام مردم تالش، خرگام، دیلمان و سمام پرداخت (حسینی استرآبادی، ص ۵-۱۵۴) و حتی عصیان مکرر هدایت‌الله‌خان فومنی بین سال‌های ۱۲۰۱-۱۱۹۵ ه.ق نیز با بهره‌گیری از استعداد جغرافیایی و روستایی منطقه گیلان صورت گرفته است (اعتماد السلطنه، ج ۳، ص ۱۳۸۲ و ۱۳۸۴ و ۱۳۸۸).